Postremò ut ad pietatis studium,
verbi

O R A T I O

verbi divini amorem ardentem, ad preces etiam quotidianas, pro conservatōne & propagatione cœlestis doctrinæ, exuscitemur, epilogi loco subjungam Lutheri adhortationem gravissimam, ut vel tanti viri cohortationibus impulsī veternum illum ab oculis abstergamus, & profusis lachrimis progressum verbi divini expetamus.

Proinde vigilemus (inquit sanctum illud Dei organō in procœmio in psalterium) ut hoc nostro seculo pro hac revelatione verbi, pro inenarrabili hoc dono DEI grati simus. Utamur his tantis donis ad gloriam Dei & commodum proximi, ne nostræ ingratitude ni graves pœnas demus. Nam non ita ante multos annos, durante illa barbarie, quantus thesaurus fuisset habitus, si vel unum Psalmum habuissemus bene cognitum aut intellectum, & ne usum quidem habuimus. Nunc autem beati sumus in tanta opulentia, & beati
oculi

ORATIO

oculi, qui vident, quæ nos videmus, & aures, quæ audiunt, quæ nos audimus. Sed quàm metuo, ne cum Iudeis in deserto Manna fastidientes dicamus: Nauſeat anima noſtra ſuper cibo illo leviffimo. Verùm iudicium ſuum portabunt verbi contemptores, quicumque ſunt illi, quemadmodum Iſraelitæ iudicium horrendum portaverunt. Nos autem ſervet & provehat in cognitione verbi ſui pater miſericordiarum, & Deus totius conſolationis, per Ieſum Chriſtum Dominum noſtrum. Cui laus & gloria pro hoc pſalterio & omnibus donis, quibus excellenter ditavit nos, in ſecula,
AMEN.

15
[Faint, illegible text in a single column, possibly bleed-through from the reverse side of the page.]

R
M
P
se
pi
n

P
D
Q
E
C
Q
N
P
O

EPICEDION

REVERENDISSI

MAE ET GENEROSISSIMAE

Principis, Domine ANNAE, ABBATIS-
sæ Quedlingensis, Comitissæ Stolbergensis, quæ
piè in Christo obdormiuit, die Iouis post Remi-
niscere, 4 die Martij, Anno 1574, ætatis suæ
septuagesimo, cum Reipub: Quedlingbur-
gensi præfisset ad annos
quinquaginta octo.

Non tantum Domina, at nobis charis-
sima mater

Vivis eripitur, tristes descendit ad
vmbas. (longo

Quæ senio confecta fuit, quæ tēpore
Præfuit, & magna curarum mole gravata,
Dum Quedlingiacos hoc tristi tempore rexit,
Quæ Stolbergiacæ stirpis laus, gloria summa
Et decus eximium, ipsa suis reuerenter amata
Ciuibus, & pietate grauis, virtute celebris,
Quæ verè mitis, quæ clementissima princeps,
Non austeræ, tamen mixta grauitate gubernans,
Prudens quæ didicit tam longo temporis usu
Omnia jure agere, imperij sufferre labores.

F

Siccine

Siccine mors æqua rapis omnes conditione
Et nulli parcis, nec Rex nec subditus vllus
Evitare potest tua tela minantia mortem.
Sed memorare libet, quo nostra hæc stēmate prin-
Nata sit, & cursum vitæ recitare peractæ, (ceps
Botho domus Stolbergiæ generosa propago
Principis ille pater, quondā Comes inclytus heros
Et virtute potens & nobilitate decorus.
Hic, vt nascuntur multi vna ex arbore rami,
Reliquit post se numerosam posteritatem:
Wolfgangum; hic tenuit defuncto sceptrâ parēte,
Multa tulit viuens dum rustica turba superbe &
Seditiose ageret cuperetq; euertere regna:
Christophorus: pietatis amans & religionis
Sincera, vt patrem quem subdita turba veretur:
Hinc Ludouicus, qui ad Rheni littora vixit:
Henricus sequitur; tulit hic discrimina multa
Papistarum odio, dum religionis amaret
Fundamenta piæ. hic nuper migravit ad astra:
Et Comes Albertus viuens hoc tempore leges
Propouit patriæ, multa gravitate gubernans:
Sunt etiam Comites Wolfgango patre creati
Quattuor Heroës illustres nobilitate
Wolfgang: Ernestus maior fratrum ipse disertus,
Artibus ingenuis, linguarum cognitione
Instructus, fouet hic doctos, quia doctus & ipse:
Botho, nomen aui referens, secessit ad umbras:
Heros militia fortis, prudensq; Iohannes

Henricus

Hinricus minimus fratrum spes posteritatis:

*Hi consanguinei nostræ sunt principis, atq;
Heroës Stolbergiaci, quos vt regat ipse
Conseruetq; Deus, foveat, pia cæpta secundet,
Longæuos faciat, precor ore & pectore toto.*

*Princeps nostra animã Christo quæ reddidit ipsa
Virtutem cum lacte simul, simul & pietatem
Imbibit, & didicit bona sedulitate parentum.*

*Ætas maiorum quàm præsens relligiosa
Plus fuit, in tenebris quanquã tùm degeret orbis,
Nunc Euangelij lux mundo clara refulsit.
Decrescit pietas, scelerum indulgentia crescit,
Negligitur teneros virtuti assuescere natos.*

*Admota imperio princeps iuuenilibus annis
Tunc orbem quando regeret Maxæmilianus
Cæsar, cùm floreret adhuc peruersa tyrannis
Pontificum, quæ fraude sua deceperat orbem,
Idolumq; Papam coleret Germania tota,
Leges pontificum mundus decretaq; Papæ
Pluris quàm Christum faceret, cùm fideret orbis
Non meritis Christi, nec fuso sanguine sacro
In proprijs meritis spem poneret atq; salutem
Mens hominũ, quib. imbuta est ea fortiter hæret,
Nec facile ex animo diuelli talia possunt.*

*Sic & principio Pomposam relligionem
In specie sanctam valdè, magni esse momenti,
Esse salutis iter princeps hæc nostra putauit,
Sed postquam ex tenebris diuina voce Lutheri*

Eruta verba Dei, sua reddita gloria Christo,
Non operi nostro nec fidere viribus ullis
Humanis didicit, Non ut docuere Papistæ,
Reclusisse viam Christum, sed ut ingrediamur
Cælum, istud nostris virtutibus efficiendum,
Sic partim Christo tribuetur gloria, partim
In meritis nostris fiducia ponitur, & nec
Sanctorum meritis fidendum, nec prece sanctos
Iamdudum ex mundo qui decessere vocandos,
Et quæ prætereà Papæ sunt dogmata falsa.
Cum percepisset synceram religionem
Doctrinam è cælo missam penetrabilibus imi
Pectoris inclusit, tenuitq; fideliter ipsam,
Horrendas mundi defleuit sæpe tenebras
Et papistarum valedixit religioni.
Instituit veram, concessit vera doceri
Doctrina ut possit, fidosq; piosq; vocavit
Præcones verbi, qui dogmata sancta docerent,
Ut sic vox Christi per pulpita cuncta sonaret.
Cantica Papismum nimium redolentia templo
Semouit, pia substituit sua templa repurgans.
Hic vsa est Tilemanne tuo Pletnere labore, &
Consilio, qui tunc Stolbergæ verba docebas
Diuina, & quos tunc habuit Quedlinga ministros
Vsa est consilio doctorum sæpe virorum,
Per quos restituit mundo sua dogmata Christus.
Exhibita est inuicte tibi Confessio Cæsar
Carole, conuentus celebris cum Principum in vrbe
Augusta

Augusta celebraretur, quæ religionis
Et fidei summam recitat dextrè breuiterq̃,
Princeps nostra illam summa pietate fideq̃,
Complexa est, legit, cum sedulitate relegit,
Hæc iussit populo proponi dogmata, summa
Dexteritate inculcari, tradi, repetiq̃.
Maxima cura fuit transmittere posteritati
Doctrinam veram, vt sibi subdita turba salutis
Ingredere iter, cælum conscendere posset.
Et nec cura fuit tantùm pia religionis,
Externam populi quæsiuit & ipsa salutem,
Noctes atq̃ dies agitans in pectore curas
Solicita vt fierent feliciter omnia, Pacis
Commoditate frui possent, & viuere tuti.
Hostilis quoties metuenda incurfio, ne quid
Aduerfi ciues paterentur sepe pericla
Auertit scriptis, aut qua potuit ratione,
Tum visu facilis dictuq̃ affabilis omni.
Si quis caussam ageret, si supplex subditus esset,
Inuenit facilem, clementem, iuris amantem.
Ab quoties ipsam, ingruerèt cùm publica damna,
Deplorare vices hominum, incusare malignam
Multorum rabiem, euentum expectare salubrem,
Optima quæq̃ suis optare, audiuimus omnes.
Præterea iuuat, quoties opus esset, egenos
Consilio, auxilio, fuit his tutissimum asylum,
Pauperibus nutrix, aluit multosq̃ cibauit,
Ægrotis medica, oppressis defensio, mater
F 3 Solamenq̃

Solamenq; suis, si quando aduersa fuerunt
Passi. sed breuius dico, Virtute decora,
Omni laude igitur nobis dignissima mater.

Et longæua satis princeps, quia vixerat annos
Septuaginta, Magistratum sed gessit ad annos
Quinquaginta octo; multo confecta dolore
Et longo morbo vires exuta recessit

Ex mundo, vltimus nobis quæ digna fuisset
Viueret, si Christo placuisset, vota fuerunt

Multorū. Ah vtinam vltimus queat esse superstes.
Sed placuit Domino curis imponere finem.

Ergo fide vera perseueravit ad vsq;

Extremos halitus, Christum confessa salutis
Autorem, precibus repetitis sæpius ipsi

Seq; suosq; omnes commendans sæpe precata est:

Ah pater omnipotens cæli terræq; creator,
Iesu Christe Dei fili, tu Spiritus alme,

Dico tibi grates quòd me Deus alme creasti,

Quodq; hominem me condideris ratione vigentē,

Ah pater immensa peccati mole grauata

Pollutam fateor multo me crimine, cūm sim

Nata in peccatis, & non sine crimine vixi,

Oro tuam solius opem, tu confugientes

Ad te, non reijcis, non aspernaris eorum

Vota, sed exaudis, solus peccata remittis:

Atq; magistratum gessi, duce & auspice Christo,

Curarum satis hinc sensi, satis atq; dolorum;

Implico vulneribus me Christe tuis, tua mors est

vita

Vita mihi misera, tua passio porta salutis,
Ne pater adicias vitæ mihi tempora plura,
Peruerso in mundo posthac me viuere tædet,
Suscipe quæso animã, mihi quam pie Christe dedisti,
Commendo tibi me, vitæ tu semita solus,
Da pater æternæ clemens mihi gaudia vitæ.
Sic ait, efflauitq; animam piè ad astra me auit.
Sanctæ pater Deus omnipotēs, qui trinus & vnus,
A quo sola salus, mandatis quæsumus omnes
Da parere tuis, & fac nos viuere sanctè.

Et verum est vulgò quod dicunt, ipsa potentum
Exempla in vulgus manare solent, stimuliq;
Sunt animis hominum, quibus inuitantur, & ipsi
Ut faciant eadem, quæ pulchrè facta videntur.

Luxit ita exemplar virtutũ in principe nostra,
Candor, amor veri, pietas, patientia, pacis
Tranquilla studium, comitas, concordia, gratæ
Mentis amor, grauitas, pudor atq; modestia, et ar-
Propria Christicolis deuota precatio: easdẽ (dens
Virtutes semper studeamus nos imitari.

Facta est sanctæ pater tua sacrosancta volũtas,
Defunctæ ergo loco petimus, pater optime, nobis
Redde Magistratum vestigia sancta sequentem,
Ut te deuoto celebremus pectore semper,
Subq; Magistratus tutela viuere tuti
Possimus, tibi laus & honor, tibi gloria soli.

A M E N.

F 4 EPIGRAM

EPIGRAMMA
EX VVLGARI DICTO:

*Contra vim mortis non herba
crescit in hortis.*

Morbos & varios tollit medicina dolores,
Quæ mortem tollat nulla medela datur.
Tritum est, Non vllum crescit medicamē in hortis
Aduersus mortem, hanc herbula nulla fugat.
Hæc est nimirum constans & regula firma,
Omnia dispereunt, omnia morte cadunt.
Hos, qui diuini contemnunt dogmata verbi,
Nec Christum agnoscunt, nulla medela iuuat,
Attamen in mundo pulcher fuit hortulus olim,
Herbam qui vitæ protulit egregiam.
Virginis hic Mariæ castæ semperq; pudicæ
Venter erat, qui tam dulce gerebat onus.
Hortulus ille pius Christum produxit Iesum,
Floruit hic hortus germine saluifico.
Hic est parta salus, hæc vera est herba salutis,
Hæc radix Iessæ sancta q; progenies,
Virgineus flos est æuum qui floret in omne,
Qui non conteritur, perpetuoq; viget.
Radicem sumes, herbamq; fideliter istam
Si biberis, mortis nil tibi morsus obeſt.
Sic sapis, ex herba hac tibi pharmaca sume parata,
Christum fac imis imbibe visceribus,
Sic mortem fugies, sic omni tempore viues,
Sic contra mortem est herbula nata tibi.

ELEGIA

ELEGIA

DE INCONSTANTIA
et fragilitate vitæ humanæ, ex
Psalmo nonagesimo, tempore
pestis scripta.

QVAM misera et quantis obnoxia nostra
periculis

Vita est; ab nimium turba misella sumus.
Nil certi quicquam, nihil est durabile prorsus
In mundo, constans, perpetuumque nihil.

Namque homo, si multos vitæ transegerit annos,
Cogitur ipse tamen mortis adire viam.

Ergo quid faciat cognoscens tanta pericla,

Quo se vertat homo, quis feret auxilium?

Abijciatne animum, desperans prorsus? id ipsum

Non faciat, Dominum credat adesse sibi.

Ad te sancte Deus miseri nos pectora nostra

Erigimus, pleno fundimus ore preces.

Ad te confugimus, tu nobis semper asylum,

Defensor solus, presidiumque Deus.

Tu qui cælum habitas, vasti custodia mundi

Quem penes est, curas tu Deus alme tuos.

Sedulitate pia vigilas, non dormit Israhel

Qui custodit, adest pro bonitate sua.

An dubitaremus te velle et posse iuuare?

Clementem nobis nouimus esse patrem.

Nec patrem tantum terreno more parentum,
Æternum verò credimus esse Deum.

Nam montes fierent cælumq; et terra priusquam,
Tu Deus es, sine & principioq; cares.

Ante creaturas fuerit quodcumq; necesse est
Esse creatorem perpetuumq; Deum.

Ante etenim istius formati tempora mundi,
Nil fuit, excepto, cuncta creante, Deo.

Verè ergo æternus tu, circumscriptio quem non
Aut brevis aut longi temporis vlla tenet.

Nec tantum æternus fuerit qui tempore cuncto,
Verum etiam Dominus creditur omnipotens.

Confictum non est numen, manibusue paratum,
Impia habet quales Ethnica turba Deos.

Condedit atq; etiam defendit cuncta creata,
Seruat, alit, nunquam deserit ipse suos.

Quid quæso poterit miseris iucundius esse,
Quodnam solamen dulcius esse potest?

Obijcitur multis Ecclesia sancta procellis,
Diuina nunquam destituetur ope.

Te penes est vitæ & mortis, Deus alme, potestas,
Viuere namq; homines tu facis atq; mori.

Quòd mortem oppetiant multi, multiq; vicissim
Nascantur, Domini hoc esse videtur opus.

Omnes præcipitas in mortem, omnesq; reduces
Ex morte extremi tempore iudicij.

Eheu conditio nostræ tristissima vitæ est,

Et brevis & fragilis vita, caduca nimis.

Assimilatur

Assimilatur homo fluuiio, qui pronus in aquor
Labitur, ad primum haud regrediturq; locum.
Sic festinat homo, properans descendit ad umbras,
Præterit ista dies, non redit ista dies.
Elapsum tempus nunquam reuocatur, & ætas
Ad finem properans fluminis instar abit.
Ut fluuius properans currendo absimitur, æstus
Solis quando ardens flumina sicca facit:
Torrida sic æstas hominem premit, anxietates
Absumunt vires, & perit omne decus.
Vires si totas intendas impediatur
Et fluuij cursus vt maneat stabilis,
Nil agis: absoluat quo cursum, saxa domosq;
Quicquid in opposito est flumen id omne rapit.
Sic homo si vitam remorari tentat, vt ipsa
Non pereat, stabili permaneatq; loco:
Frustra est quod tētat, si pharmaca plurima sumit,
Si medicamentis vtitur assidue,
Sobrius & viuit, moderatam siq; dietam
Obseruat, corpus ne ebrietate grauet.
Rectè equidem facit hic: non contēnenda videmus
Pharmaca: ducenda est sobria vita quidem,
Verùm postremo nil prosunt pharmaca, tandem
Cogitur omnis homo funera mæsta pati.
Fœdus id antiquum est; decedere cogimur omnes,
Gloria sic mundi transit & omnis honor.
Namq; omnes homines ex terra nascimur, omnes
Ad terram redeunt, terra fuere prius.

Ergò

Ergo homo cur cristas, cur colla tumentia gestas,
Cur nimium elatus corda superba geris?
Principium quod sit, tua quæ sit origo, memento;
Flebile principium, flebilis interitus.
Primum natus homo venturæ incommoda vitæ
Deflet, sunt vitæ principium lachrymæ
Et manibus pedibusq; iacet tum corpore vincetus,
Supplicio vitamq; inchoat ipse suam.
Prætereà brevis est hominis vita, atq; caduca,
Instabili somnoq; assimilatur homo.
Dormit homo fessus, sed quomodo dormiat ipse
Ignorat, recreat membra quiete sua.
Sic traducit homo vitæ sua tempora, nescit
Anni currendo quomodo prætereant,
Si totam noctem & multas dormiuit in horas,
Euigilans vix se decubuisse putat.
Sic homo longæui si vixit Nestoris annos,
Si vitæ numerat plurima lustra suæ,
Exactæ vitæ repetens si cogitat annos,
Paucos esse putat, præterijisse citò.
Vana est apparens in somnis omnis imago,
Splendida vt apparent somnia vana tamen.
Multa sibi in somnis homines agitare videntur,
Plurima prudenter perficere atq; loqui.
Si fugit ex oculis somnus, sapientia tota
Concidit, & nihil est quod putat esse aliquid,
Sic disponit homo prudens sua tempora vitæ,
Et sibi proponit callida consilia,

Cogitat,

Cogitat, hoc si sic faciam, transegero rectè
Vitam, atq; euenient prospera multa mihi.
Rarò consilijs sed respondere saluber
Assolet euentus, exitus est varius.
Irrita sunt quæcunq; sibi proponere quisquam
Audet, at eueniunt quæ volet ipse Deus.
Nox nulli fida est, certè nox nemini amica,
Terrent sæpe homines somnia vana nimis.
Sæpe putant homines se in flumina præcipitari,
Igniq; exuri corpora sæpe sua.
Nan rarò aduentare putant qui carcere plectant,
Carnificem de se sumere supplicium.
Sed quis terrores omnes, quis cuncta pericla,
Somnia quæ inducant, enumerare potest?
An non humanæ vitæ hîc ipsissima imago
Exprimitur, puluis, somnus, et vmbra sumus.
Mille modis miseri; per vitæ tempora regnat
Spes, metus, anxietas, insidiæ atq; dolor.
Floribus atq; herbis quæso quid amœnius? et quid
Gramine odorifico suauius esse potest?
Si videas florum atq; herbarum fortè colorem,
Certè mirari non satis ista potes.
Pictorem adducas, sed non tibi pinget odorem,
Imo natiuus nec color exprimitur.
Quid referam herbarum virtutes & medicinas,
Per quas corporibus reddita sæpe salus.
Herbarum sator ipse Deus florumq; creator,
Christus quàm mira gramina laude vehit.

Cùm

Cum Salomonem ipsum vestitu regis amictum,
Attamen his similem floribus esse negat.
Sed quid sunt flores pulchri, quid gramina campi?
Forma, color, facile concidit atq; perit.
Ventorum asperitas, æstus & frigora tollunt,
Quicquid virtutis, quicquid adest decoris.
Sic formosa hominis vita est florensque iuuenta,
Pulcher homo iuuenis, pulchra puella quidem.
Integer ætatis dum flos est dumque iuuenta,
Vires ingenuæ, florida membra vigent.
Ætatis sed non flos est durabilis unquam,
Nec constans forma est, perpetuæ manet.
Absumunt vires morbi, mors pallida formam
Aufert; nam iuuenes mors capit atq; senes,
Longævam ætatem viuendo attingere paucos,
Cernimus, & multos occidere ante diem.
Multi cum primum cœperunt viuere, rursus
Coguntur dire & mortis adire viam.
Multi cum primum lucem aspexere, vicissim
Coguntur tenebras visere tartareas.
Rem deplorandam, qui destinatus in æuam,
Perpetuo vt viuat, nec moriatur homo.
Exigua hunc labes tollit, rapit improba pestis,
Et iacet exanimis qui modò fortis erat.